UEMOA 		  Union Économique et Monétaire Ouest Africaine

RÉSUMÉ
La mise en œuvre de la politique de décentralisation amorcée depuis les années 1980 en Côte 
d’Ivoire a donné lieu à la création des collectivités territoriales et des districts autonomes. Au 31 
décembre 2023, ces entités sont au nombre de deux cent quarante-six (246) réparties en quatorze 
(14) districts autonomes, trente-et-une (31) régions et deux-cent-une (201) communes.

Dans le cadre de l’exercice des compétences transférées à ces collectivités, l’État central met à leur 
disposition des subventions et des quotes-parts d’impôts en plus des ressources qu’elles doivent 
générer. Cet appui de l’État s’est matérialisé, sur la période de 2020 à 2023, par le transfert de

[...]

contenue à 4,4% en 2023. 

Au niveau local, elle continue de déployer son programme de développement à travers ses trois 
niveaux de décentralisation que sont les communes, les régions et les districts autonomes. Au 31 
décembre 2023, la Côte d’Ivoire compte deux cent quarante-six (246) collectivités décentralisées 
réparties comme suit :

-	 deux cent une (201) communes;
-	 trente et une (31) régions;
-	 quatorze (14) Districts autonomes.

L’objet de la création des collectivités décentralisées va au-delà de simples découpages administratifs. 
Il s’agit d’en faire des entités autonomes du point de vue juridique et financier, capables de prendre en

[...]

2 District autonome de Yamoussoukro 44 949 940

Total 8 375 169 173
Source : DGTCP

Conformément à l’arrêté n°0656/MBPE/DGBF/DBE/SD-ADSG/KKA/DM2 du 11 septembre 
2023 portant création d’activités, de nature économique et transfert de crédits d’un montant total de 
cent cinquante millions (150 000 000) FCFA, de l’activité 780 112 015 56 « Provision pour Dépenses 
d’Investissement  », Dotation  «  Divers et Imprévus  », au titre des dépenses d’Investissement du 
Budget du Ministère du Budget et du Portefeuille de l’État, au profit de l’activité 140 160 00 746

[...]

communes, à la ville d’Abidjan et sous certaines conditions aux associations d’utilité publique 
intercommunale telles que définies par la loi n°85-875 du 29 juillet 1985, des prêts à moyen ou long 
terme pour la réalisation de leurs programmes d’investissement.
Au 31 décembre 2023, seize (16) communes sur deux cent une (201) ont contracté des prêts auprès 
du FPCL, soit environ 8% des communes. 
La situation des remboursements au titre de l’année 2023 est retracée dans le tableau ci-dessous. 

Tableau 29 : Situation globale des remboursements du FPCL
par les communes bénéficiaires au 31 décembre 2023 (en FCFA)